ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. _____________________                                                                «___»___________________20__г.
      Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Орский индустриальной колледж» г. Орска Оренбургской области, лицензия  № 1654 от 21.04.2015 г. выдана министерством образования Оренбургской области  бессрочно, свидетельство о государственной аккредитации №  1482 от 29.04.2015 г. выдано  Министерством образования Оренбургской области на срок до 01.12.2021 г., в лице директора Завренко О.А., действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________
                                                        (Ф.И.О. и статус законного представителя  несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем «Заказчик»  и __________________________________________________________________________________________
                                                                       (Ф.И.О. несовершеннолетнего)
в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить  обучение  по дополнительной образовательной программе _______________________________________.
1.2. Срок  освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___________________________________.
1.3 После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Слушателю  выдается документ об обучении (свидетельство).
2. Взаимодействие сторон
2.1 Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок прохождения итоговой аттестации;
- самостоятельно осуществлять подбор и расстановку кадров, совершенствование материальной и технической базы без уведомления Заказчика;
-  устанавливать размер, порядок и срок внесения платы за обучение;
- отказаться от исполнения договора в соответствии с требованиями настоящего договора и действующего законодательства РФ;
- в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Исполнитель оставляет за собой право изменить сроки итоговой аттестации.
2.2 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3 Обучающийся вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться учебно-материальной базой Исполнителя, необходимой для осуществления обучения;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.
2.4 Исполнитель обязан:
-  зачислить Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе.
- довести до Заказчика и Обучающегося информацию о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой Исполнителя;
-  создать Обучающемуся необходимые условия для освоения дополнительной образовательной программы;
- сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине;
- уведомить Заказчика и Обучающегося о нецелесообразности оказания образовательных услуг в объеме, предусмотренном пунктом 1.1 настоящего договора, вследствие  индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
- обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического  и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5 Заказчик и (или) Обучающийся обязаны:
- своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в порядке и в размере, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
- соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- своевременно предоставлять все необходимы для обучения в образовательной организации документы;
- извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
- проявлять уважение к научно-педагогическому, административному, хозяйственному и иному персоналу Исполнителя;
2.6 Обучающийся обязан:
-  посещать занятия согласно учебному расписанию;
- выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя;
- соблюдать требовании Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка обучающихся, иные локальные нормативные  акты Исполнителя;
- бережно относиться к имуществу Исполнителя; возмещать ущерб причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- в случае изменения места регистрации или места фактического проживания в трехдневный срок сообщить об изменениях Исполнителю, в противном случае Исполнитель не несет ответственности за неблагоприятные последствия, вызванные несвоевременным сообщением об изменениях.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1 Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _______________________________ рублей.
3.2 Оплата производится путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя  - 50%   суммы до начала обучения, 50% суммы до окончания обучения (до сдачи  экзамена).
3.3 Копию квитанции необходимо предоставить в бухгалтерию колледжа.
3.4 В случае несвоевременной оплаты за образовательные услуги взимается неустойка из расчета 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
4. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1042]4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: sub_1043]4.3.  Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по договору в следствии действий (бездействия) Слушателя;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
[bookmark: sub_1044]4.4 Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или Заказчика,  в  том  числе  в   случае   перевода  Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон (форс-мажорные обстоятельства).
[bookmark: sub_1045]4.5  Исполнитель  вправе отказаться  от  исполнения   обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
[bookmark: sub_1046]4.6 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: sub_1005]5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
[bookmark: sub_1051][bookmark: sub_10544]5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих  обязательств по   Договору    Стороны    несут    ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
[bookmark: sub_1006]6. Срок действия Договора
[bookmark: sub_1061]6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
[bookmark: sub_1007]

7. Заключительные положения
[bookmark: sub_1072]7.1  Сведения,  указанные  в  настоящем   Договоре,   соответствуют информации,  размещенной  на  официальном  сайте  Колледжа   в   сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: sub_1074]7.2 Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все  экземпляры  имеют одинаковую юридическую  силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только  в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: sub_1075]7.3  Изменения Договора оформляются дополнительными  соглашениями  к Договору.
8. Юридические адреса и подписи сторон
Исполнитель
Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение
«Орский индустриальный колледж» г. Орска Оренбургской области
462422, Оренбургская область, г. Орск, ул. Энгельса 32
Тел./факс: (3537) 26-63-24; 26-67-69
[bookmark: _GoBack]ИНН 5616002149, КПП 561401001
Министерство финансов Оренбургской области
(ГАПОУ «ОИК» л.с. 034091530)
Р/с 03224643530000005300
К/с 40102810545370000045
Отделение Оренбург банка России// УФК по
Оренбургской области г. Оренбург
БИК 015354008

Директор ____________________ О.А. Завренко

Заказчик
___________________________________________
                            (Ф.И.О.)
___________________________________________________
          (паспортные данные)
___________________________________________________
 (адрес места жительства, контактный телефон)
___________________________________________________
  (подпись, расшифровка подписи)

Обучающийся
____________________________________________________
                       (Ф.И.О.)
____________________________________________________
          (паспортные данные)
____________________________________________________
  (адрес места жительства, контактный телефон)
____________________________________________________
 (подпись, расшифровка подписи)